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Trim actual Variación trim 

anterior 
Variación mismo trim 

año anterior 

ESPAÑA Miles  Miles  % Miles % 

Personas ocupadas 19.528.000 183.900 0,95 478.800 2,51 

Personas paradas  3.326.000 -164.100 -4,70 -405.800 -10,87 

ANDALUCÍA  Miles  Miles  % Miles % 

Personas ocupadas 3.032.700 300 0,01 80.400 2,72 

Personas paradas 898.200 -12.100 -1,33 -107.400 -10,68 

 
 
 

Mujeres Paradas 

  Miles Tasa Tasa General 

España 1.716,4 16,22 14,55 

Andalucía 477.600 27,08 22,85 

Hombres Parados 

  Miles Tasa Tasa General 

España 1.609,6 13,12 14,55 

Andalucía 420.700 19,41 22,85 

 
 

 

Tasa Actividad 

  Total Hombres Mujeres 

España 58,73 64,86 52,93 

Andalucía 56,81 64,00 49,91 

 

Ocupación 

  Total Hombres Mujeres 

España 19.528,0 10.662.400 8.865.600 

Andalucía 3.032.700 1.746.600 1.286.100 
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Personas Paradas                                                   
Trim actual                                                                           

  Miles Tasa 

Almería 85.800 25,53 

Cádiz 138.700 24,72 

Córdoba 92.300 25,40 

Granada 107.700 24,53 

Huelva 62.100 25,98 

Jaén 64.000 23,18 

Málaga 140.100 17,88 

Sevilla 207.500 22,25 

 
 

Personas Paradas                                                                       
Trimestre anterior 

  III 2018 II 2018 incremento 

Almería 85.800 74.800 11.000 

Cádiz 138.700 152.100 -13.400 

Córdoba 92.300 96.000 -3.700 

Granada 107.700 101.800 5.900 

Huelva 62.100 50.500 11.600 

Jaén 64.000 69.500 -5.500 

Málaga 140.100 159.800 -19.700 

Sevilla 207.500 205.800 1.700 

 
 
 

Personas Paradas                                                                                     
Trimestre año anterior 

  III 2018 III 2017 incremento 

Almería 85.800 96.400 -10.600 

Cádiz 138.700 159.500 -20.800 

Córdoba 92.300 114.600 -22.300 

Granada 107.700 118.800 -11.100 

Huelva 62.100 62.300 -200 

Jaén 64.000 78.900 -14.900 

Málaga 140.100 158.300 -18.200 

Sevilla 207.500 217.000 -9.500 
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Personas Paradas por Sectores                                                             
(trimestre anterior) 

  III 2018 II 2018 incremento 

Total 898.200 910.300 -12.100 

Agricultura 122.000 110.000 12.000 

Industria 27.700 23.200 4.500 

Construcción 38.400 31.200 7.200 

Servicios 266.000 272.100 -6.100 

Buscan 1er empleo//han dejado 
su último empleo hace +1 año 

444.200 473.800 -29.600 

 
 
 
 
 

Personas Paradas por Sectores                                                            
(igual trimestre año anterior) 

  III 2018 III 2017 incremento 

Total 898.200 1.005.600 -107.400 

Agricultura 122.000 149.700 -27.700 

Industria 27.700 27.100 600 

Construcción 38.400 40.600 -2.200 

Servicios 266.000 294.800 -28.800 

Buscan 1er empleo//han dejado 
su último empleo hace +1 año 

444.200 493.300 -49.100 
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Personas Paradas por Edad                                                    
(trimestre anterior) 

  III 2018 II 2018 incremento 

Total 898.200 910.300 -12.100 

De 16 a 19 años 29.900 33.800 -3.900 

De 20 a 24 años 104.700 95.800 8.900 

De 25 a 54 años 644.200 654.700 -10.500 

De 55 y más años 119.300 126.000 -6.700 

 
 
 
 
 
 

Personas Paradas por Edad                                                               
(igual trimestre año anterior) 

  III 2018 III 2017 incremento 

Total 898.200 1.005.600 -107.400 

De 16 a 19 años 29.900 36.300 -6.400 

De 20 a 24 años 104.700 104.800 -100 

De 25 a 54 años 644.200 740.400 -96.200 

De 55 y más años 119.300 124.000 -4.700 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

E-mail: 
empleo@and.ccoo.es 

Secretaría de Empleo y Nuevas Realidades Laborales 

Trajano,1. 6ª planta 
 41002 Sevilla 

Teléfono: 954 50 70 39 
 Fax: 954 21 06 16 

 
 
 
 
 

Personas Paradas Larga Duración                                                                                  
(trimestre  anterior) 

  III 2018 II 2018 incremento 

Total 898.200 910.300 -12.100 

Ya ha encontrado empleo 84.700 73.700 11.000 

Menos de 1 mes 57.400 46.600 10.800 

De 1 mes a menos de 3 meses 132.600 109.400 23.200 

De 3 meses a menos de 6 meses 94.600 99.600 -5.000 

De 6 meses a menos de 1 año 102.300 105.700 -3.400 

De 1 año a menos de 2 años 109.400 117.600 -8.200 

2 años o más 317.200 357.700 -40.500 

 
 
 

Personas Paradas Larga Duración                                                                                       
(trimestre año anterior) 

  III 2018 III 2017 incremento 

Total 898.200 1.005.600 -107.400 

Ya ha encontrado empleo 84.700 89.500 -4.800 

Menos de 1 mes 57.400 60.900 -3.500 

De 1 mes a menos de 3 meses 132.600 129.500 3.100 

De 3 meses a menos de 6 meses 94.600 102.600 -8.000 

De 6 meses a menos de 1 año 102.300 121.800 -19.500 

De 1 año a menos de 2 años 109.400 129.900 -20.500 

2 años o más 317.200 371.400 -54.200 
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Personas 
paradas EPA        
III trim 2018 

Beneficiarias 
prestación por 

desempleo 
septiembre  

2018 

PERSONAS SIN 
PRESTACIÓN  

ALMERÍA 85.800 44.752 41.048 47,84 

CÁDIZ 138.700 70.166 68.534 49,41 

CÓRDOBA 92.300 66.379 25.921 28,08 

GRANADA 107.700 62.206 45.494 42,24 

HUELVA 62.100 48.138 13.962 22,48 

JAÉN 64.000 53.118 10.882 17,00 

MÁLAGA 140.100 79.041 61.059 43,58 

SEVILLA 207.500 131.080 76.420 36,83 

ANDALUCÍA 898.200 554.880 343.320 38,22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


